
 

 

R  O  M  A  N  I  A 

J  U  D  E  Ț  U  L     I  L  F  O V 

PRIMĂRIA COMUNEI DOBROEŞTI 
   

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 proproiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor, taxelor şi a altor categorii de 

venituri ale bugetului local pentru anul 2024 

 
 

  Proiectul de hotărâre pentru aprobarea impozitelor, taxelor locale şi a altor categorii 

de venituri ale bugetului local Dobroești pentru anul 2024, este întocmit pe principiul autonomiei 

locale, iar stabilirea acestora pentru anul fiscal 2024 are la bază: 

- Legea nr. 227 / 2015 privind Cod Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea 207 / 2015 privind Cod de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2017 

privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

- Legea nr. 296 din 26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung 

cât și raportul de specialitate nr. 30228/02.11.2023 a d-lui. Olteanu Andrei Ionuț – Șef  Birou taxe şi 

impozite locale, executări silite și autorizări transport; 

 Potrivit prevederilor art. 491 din Legea  nr. 227/2015 privind Cod Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, impozitele și taxele locale se indexează anual de către Consiliul Local, ținând 

cont de rata inflației la data de 31.12.2022. Astfel,  conform adresei Institutului Național de Statistică, 

postată pe site-ului oficial al Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 

Europene și înregistrată la registratura Primăriei Dobroești cu nr. 26071/19.10.2023, aceasta a fost de 

13,8 %. 

 Prin proiectul de hotărâre se propune majorarea nivelului cotelor procentuale utilizate pentru 

calculul impozitelor și taxelor locale și a altor categorii de venituri ale bugetului local Dobroești 

pentru anul 2024, în cunatum total de 13,8 % și care se stabilesc prin aliparea unor cote procentuale 

asupra valorii impozabile, la nivelul anului 2023.  

 Totodată, pentru impozitul pe clădiri și terenuri se va aplica o cotă adițională de 21% față de 

valorile prevăzute în Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere cele menționate anterior, propun spre dezbatere și aprobare în şedinţa 

Consiliului Local şi să se emită o hotarâre în vederea adoptării impozitelor, taxelor şi altor categorii 

de venituri ale bugetului local pentru anul 2024 potrivit proiectului de hotărâre prezentat. 
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